G 3

Prius

h) *Graefius hic Conrector fuit Altenburgensis Gymnasi, Vid.
Miscellanea Lipsiensia, T. VII, p. 375. & Struvii Biblioth-
eſlibrorum rariorū, Tbeca I, p. 15.*

i) *Compertum mihi eſt postea, Succouium illum non, niſi uni-
cum illud Haffensteini de Miferia uitæ humanae opusculum
edidiffe, cum notis admodum uulgaribus, Halberstadii,
clo IoC XXIII, 12.*

Prius autem, quam hinc discedam, illud commonendum uidetur, incredibilem in colligendis opusculis Hassensteinii posuisse laborem Georgium Fabricium, Thomam Mitem, aliosque, in primisque Ioannem Sturnum, de quo Ioannes Schlechta. *Tibi, mi Sturne, magnas babeo, agoque gratias, quod tantum curae, & diligentiae impenderis, ut quos libros eius, siue carmine, siue soluta oratione scripos, necdum tamen in lucem emissos, inuenire potuisti, omnes collegeris.* Nisi enim diligentia, & cura tua id prouisum, & effectum fuisset, uereor, ne penitus aut negarent, laboremque & famam ueri autoris amitterent. *Fuisset tu profecto Bobuslao nostro idem, quod aliquando Tyro M. T. Ciceroni, quem nisi ille Libertum habuisset, multos nunc libros eius desideraremus.* Ita nisi tu in amici nostri contubernio, & familiaritate manasses, attum fuisset de nonnullis eius editis libellis. Quare tibi multa pro tanto beneficio debent omnes studiosi, & bonarum artium amatores &c. Ipse autem Bohuslaus in continendis lucubrationibus suis, singulari modestiae exemplo, nimiam fere operam dedit. Hinc Sturnus ille aliquando ad Augustinum, Olomuccensem. *Deus bone, quis homini in edendis libellis nimis, quod pace sua dicam, modesto persuadeat, ut minora bac, & exigua edat, qui maxima ita negligit, ut non pauca pridem a blattis, atque muribus corrosta uideres, & absunta.* Quod ne huic quoque accideret libello, eripui, inuitu, nescioque autore, & exscripto, &c.

XXII Atque haec iam illa est Bohuslai Hassensteinii uita, ex ipsis opusculis utcunque exposita. Plurima autem, & infinita fere per honorifici de Hassensteinio iudicij testimonia maximorum, doctissimorumque virorum, literis consignata, extant. Referam potiora, sub finem huius commentationis in Epistolis Georgii Fabricii, & reliquorum. Faceo quoque illa elogia, quae attulit iam Cl. Heumannus. Vnum, itemque alterum ex iis, quibus

supra

supra usus sum, subsidiis, depramac. Sigismundus Gelenius k) inter eos viros annumerat Bohuslaum, qui & saeculum suum, & patriam excellenti eruditione ornarunt. Thomas Mitis uero. Sicut meritus erat, inquit, noster Hassensteinius, cur ab exterorum etiam hominum tot elogiis, editionibusque suarum lucubrationum ciborestaretur: ita meretur etiam nunc, merereturque in perpetuum, ut ab uniuersis, & porissimum a Sympatriotis, ueluti alter Camillus, redux ad Bohemiam e barbarie vindicandam, faustis omnibus, & exclamationibus excipiatur, & applausu, fremituque secundo eruditorum, auitaque laudis amatorum complestatur. De eodem Hieronymus Balbus. Bohuslaus, ait, de Hassenstein, unus omnium, quos uiderim, quosque audierim, longe eruditissimus. -- cuius quoque profundissimam in omni disciplinarum genere doctrinam, ingenique dotes eminentissimas hoc eodem sum libello, utinam tam eleganter, quam uere, prosecutus. Is procul dubio mihi uidetur esse, cui ex Italiam (facessat adulatio) unus, aut alter, ne dicam nemo, conferri possit. Ita enim uelim, mi patrone, tibi persuades, Bohuslaum, bac praesertim tempestate, facundia, eruditione, ingenuitate, candore, nulli ex primo loco cessurum. Hic, inquam, hic est, (quod qui negat, meridiem lucere negat,) totius sapientiae fons uberrimus, quo superstite summum esse video, & rarum, quod possint sibi literae polliceri, cuius ego sortem cum optimam, tum uero beatissimam duco. Cuius ego moribus delector, doctrina erudior, consilio ducor &c. Ulricus quoque Huttenus permagni fecit Hassensteinii doctrinam. Qua de re Simon Villaticus ad Ioannem Hoddeiouinum. Dum Bononiae studiorum causa agerem, illuc Ulricus Huttenus, Franco, multum mecum instituit sermonem, eius, D. Bohuslai scilicet, ratione, retulitque, patrum suum, virum quendam magnum, de eo multa sibi retulisse, consensuque multorum eruditorum quorundam palmarum in uersu beroico scribendo in Germania

k) Sigismundo huic Gelenio, praeter nonnulla alia, debetur uersio Latina librorum Origenis contra Celsum, quae extat in edit. Speneeriana, Cantabrig. cl^o loc LXXVII

nia sibi fuisse delatam. Ioannes Schlechta, quem toties supra commemorauimus, cum alibi, tum in literis ad Petrum Pisonem. *Scripsi*, inquit, *in tumulum Bobuslai, Baronis de Lobcouitz &c. hominis sicut nobilitatis stemmate, ita omnium bonarum disciplinarum peculiari eruditione egregie ornati, cuius multiplici doctrina patria nostra, dum uixit, iuste, & merito apud exterros gloriari potuit, dum acumine, & splendore ingenii cum ipsis Italis, nedum cum Germanis, certare videbatur.* Ac iterum in literis ad Stanislaum Turzonem, episcopum Olomuccensem. *Bobuslaus uir fuit profecto acris ingenii, emunctaque naris, memoria insuper admirabilis, facundia ubere, siue quid carmine, siue soluta oratione dicendum, scribendumue fuisse: cuius rei si quis a me testimonium exigit, libri id eius plurimi, tam soluta oratione, quam etiam carmine scripti demonstrabunt, ex quibus facile quis uiri illius eruditionem, sicut leonem ex unguibus, aestimare poterit &c.* Denique, ut innumeros alias praeteream, Matthaeus Collinus ad Georgium Fabricium. *Mibi in mentem, inquit, uenit, duo potissimum in hoc heroe admirari: alterum est elegantia, & suauitas orationis tam in pedestri, quam in equestri sermone, unde, & quomodo ea in ipsum potueris cadere in summa barbarie, quae ipsis temporibus longe, lateque, praeferunt in hoc nostro regno, suum exerceret imperium? tametsi non dubitem, ipsum tantam dicendi, & scribendi facultatem, imo & facilitatem comparasse, & confirmasse ex mutorum magistrorum, praecepique Ciceronis, & Ouidii diligentie lectio, & ex crebro stylu, quem, naturae bonitate adiutus, ad imitationem eorum autorum conformare studebat, quod studium illis temporibus adeo hic erat solum, ut paucissimi reperti fuerint, qui trium quoque, uel quatuor linearum epistolam exarare sciuisserint, post infelicem illam nostrae Academiae dissipationem. Alterum est, tanta auiditas coaceruandorum librorum, & studium bibliothecae instruendae, ut non dubitate rit etiam annum pendere salaryum Fuggeris, mercatoribus Augustanis, bac sola de causa, ut in excendis suis negotiationibus apud perigrinas gentes interim quoque indagarent libros Graecos, & Latinos pro augenda & locupletanda ipsius bibliotheca.*

EXPLICIT. VITA HASSENSTEINI

ACCESSIO

ACCESSIO SINGVLARIS

MATTHAEO COLLINO

S. P. D

GEORGIVS FABRICIVS

Viri Generosi, & poetae illustris D. Bohuslai Hassensteinii celebre nomen est. Is quia bibliothecam in arce patria insignem instruxerat, qua in Germania illius temporibus melior, & copiofer non fuit, etiamsi antistites, & episcopi plurimi sunt, ad quos ea cura praecipue pertinet, & qui sumptus tolerare possunt, ideo eius in multorum eruditorum libris mentio admodum honorifica erat, qui ipsum ex Africa, ex Asia, & Graecia ipsa scriptores antiquos deportasse, testabantur. Haec cum legerem, & audirem, ualde ipsum admirari coepi. Nam eius familiares Ioannem Sturnum, & Marthaeum Aurigallum etiam uidi Annaebergi, cum puer literas discerem a Riuio. Venit autem primum in manus meas carmen ad Imperatores, & reges Christianos scriptum, quod ita mihi placuit, ut, post Ianum Pannonium, e patrum memoria nullius magis probarem, quamuis iudicare non poteram. Illud tamen cum mecum in Italiam ferrem, Bononiae ostendi claro equiti, Achilli Bochio, & ipsi nostrorum studiorum admodum studioso, quamuis tum Historiam scribebat, qui dicebat, uerbo ipsius utor, provincialibus hominibus se fauere, & nunquam illos iudicasse barbaros, & lecto Bohuslai carmine, statim aliud describendum dedit, quod ad Thomam Nadasdinum, Pannonium, scriperat, in quo exterorum industriam, & uirtutem meritis laudibus extollit. Postea cum post annos fere quinque Argentoratum uenisse, ad optimum illum senem, Sigismundum Gelenium, Bohemiae uestrae singulare ornamentum, scripsi, ut D. Bohuslai opera uel ipse ederet, uel mihi edenda committeret. Spe autem mea diu frustratus, & post id tempus implicitus occupationibus, car-

H

men

men illud, quod solum habui, typographo Argentoratensi, fratri meo, excudendum dedi, & reliqua non inquisui, quod id frustra facere me, intelligerem. Anno superiore autem e tuis animaduerti literis, nobilem uirum D. Ioannem Hoddeiouinum mandasse, ut suis sumtibus inquirantur, atque edantur, qui Maecenas uester, quod & uiri summi memoriam conseruare uult, & patriae suae ueris laudibus fauet, profecto a te, & ab aliis ornandus est, & in hoc instituto praeclarissimo adiuuandus. Ego quoque ut meo amori in D. Bohuslaum a pueritia concepto indulgerem, Mense Martio ad Episcopium scripsi, ut quicquid esset apud ipsum, id impetrarem, sed nondum responsum accepi, & nunc quicquid consequi porui, ad te, Colline, mitto. Epistolas, quas Thomas Mitis edidit, nondum perlegi. Vale feliciter, & me, ut facis, ama. Misena, e ludo illustri, IIII Idus Nouembr. quo die ante annos CXXIII Rostochiana coepit Academia.

THOMAE MITI

S. P. D

DAVID CHYTRAEV

Clare uir, amice colende. Meministi dulciss. de officio referendae gratiae Sophoclis uersiculos : Ἀνδρὶ τοι χρεῶν μηνύμω παρεῖναι, τερπνὸν εἰ τιπτε πάθος. χάρις χάριν γαρ εἴνη τίττσος δε. Cum igitur omnia summae humanitatis, & benevolentiae fraternalae officia mihi, & comitibus meis nuper isthic a uobis exhibita sint, fateor, me ad sempiternam gratitudinem obligatum. In primis uero grata nobis, & iucunda fuit lectio eruditiss. & dulciss. poematum tuorum, & scriptorum Bohuslai Hassensteinii, cuius ingenio tota Germania nullum eo tempore habuit praestantius, & politius. Ut autem pro ampliss. & doctiss. muneribus tuis literariis exiguum grati animi significationem ostendam, reuerenter peto, ut hunc ducatum mnemosynon mei apud te esse patiaris, & reuerenter, ac officiose uerbis meis salutem dicas Clarissimo D. Simoni Proxeno, M. M. Iacobo, & Petro Codicillo, fratribus, M. Procopio Lupacio, & M. Adamo Hubenio, & reliquis communib[us] amicis. Bene uale. Oremes Austriae, 20 Ianuarii 1569.

FLQ-

FLORIANO KRISPEGKIO

S. P. D

GEORGIVS FABRICIVS

Audio, sub prelo esse Opera poetica Generosi uici D. Bohuslai Hassensteinii, cuius eruditionem in tali uiro, & tam amplio, semper sum admiratus, & in eius scriptis afferendis etiam diligens fui. Tua autem amplitudo, uir excellentissime, si stimulos Thomae Miti, qui eorum editionem procurat, auctoritate sua addiderit, & eius gentiles ad gratitudinem fuerit adhortata, non dubito, quin iam confectum sit negotium, & uir immortalitate dignissimus sit habiteur laborum suorum, & ingenii praestantis praemia apud omnem posteritatem. Misena, e ludo illustri, XV Cal. Martias. Anne Christi 1570.

IOANNI BANNONI, I. V. D

S. P. D

GEORG. FABRICIVS

Ab eo tempore, quo amare te coepi, Banno ornatissime, semper amare constantissime. Soleo enim non ἐρωτικῶς, sed φιλικῶς amare, si cuius mili virtus, & eruditio est perspecta. Ea etiam de causa patriam tuam Regiam libentius accessissim, cum ut tecum loquerer familiariter, tum ut eos amicos salutarem, qui ad me saepius scripserunt humanissime, praesertim ut Thomas Miti instarem ad absoluenda opera e nobilitate praestantissimi D. Bohuslai Hassensteinii, quo doctior ante ipsius tempora in regno Bohemico non fuit, & mentionem Bohemiae faciens Conradus Celtes, princeps Laureatorum, sic canit.

Hic Bublaus habet sua candida tecta Bohemus,
Musarum, & patriae fulgida stella suae.

Impedit autem hoc tempore coeli iniquitas, & uiletudo, quae solet esse imbecillior, & quae leui momento irritata, etiam saenire in me solet. In primis autem mihi molesti sunt capitis dolores.

H 2

causam

Causam ipse potes cognoscere, & ego eam non possum mutare.
Misena, XI Cal. Feb. Anno Domini 1570.

GEORGIVS FABRICIVS
THOMAE MITI, S. D.

Literae tuae magno me affecerunt gaudio, quibus significas, breui absolutum iri opus carminum Generosi uiri, Bohuslai Hassensteinii, quod annos iam aliquot sub manibus habuisti. Omnis dignissimus ille heros est, qui uirtutis, eruditionis, sapientiae quoddam singulare exemplum, in ore posteritatis perpetuo uestitur. Quod autem antea tentarunt uiri illi optimi, & doctrina praestantes, Sigismundus Gelenius, Pragensis, Ioannes Sturnus, Smalcaldensis, Matthaeus Aurigallus, Chomutouiensis, id tua industria, & meis precibus, atque etiam importunitate effectum esse, gratulor, & gaudeo. Quem autem praesentes amarunt, & celebrarunt, nos quoque obseruare, par est, & memoriam defuncti colere. In ea enim sententia fuit Conradus Celtes, poeta, qui sic de eo canit in Danubio.

*Qualiter in Graiis memorantur Theffala regnis,
Aemabitis Tempe septa fuisse iugis,
Taliter Almanis se laeta Boemia terris
Erigit, & largis flumina fundit aquis.
Hic Bobslauus habet sua candida tecta Boemus,
Musarum, & patriae fulgida pella suae.*

De patruo ipsis, Sigismundo, nihil mihi notum est. De Philippo, ex eadem gente nato, audiui, qui linguam Latinam non literis didicerat, sed usu. Itaque cum & carmen scribebat, & orationem solutam, nec numeros satis obseruabat, nec structuram orationis, ingenii tamen facultas maxima apparebat, & Musica, hoc est, diuina quaedam uis naturae. Vnde cognoscimus, familiae Hassensteiniana gentilem, & proprium quendam impetum esse ad eruditionem, & excellentiam. Perge igitur, ut coepisti, urgere propositum, nec tibi ullius sermones aut iniquitatem patere obstat. Nam si quid inuidiae est, aut liuoris, id iam post fata quiescit.

quiescit. Vale, & breui totum opus ad me mitte. Misena, Id. Febr. Anno a nato Seruatore Christo 1570.

E I D E M

Quanto diutius desideratae, tanto gratiore tuae mihi fuerunt literae, optime Mitis. D. Bohuslai Opera edita si sunt, mecum ea communica, qui illum uirum, meorum praceptorum laudibus, a pueritia semper amauit, ac eius omnia inuestigauit. Cura eadem Lipsiam uehenda, ut & nostris & aliis fiant notiora. Ioan-nem Strialium saluta meo nomine reuerenter. Vale felicissime. E ludo illustri Kl. Sept.

E I D E M

Non arbitror, optime Mitis, Fabricium tibi ex memoria excidisse. Car autem tanto tempore, ac post Collini discessum nihil scribis? D. Bohuslai Opera si sunt excusa, fac mihi eorum copiam, ut eius scriptis doctissimis, quae non sine labore collegi, fruar, & aliis ea studiosis commendem. Excusa est apud nos Graeca Epistola, de causa Hussitica. Eam ualde cupio legere. Habui exemplar, sed amisi. Quis successerit Collino, quid agat Strialis, scribe. Virum Ampliss. Vrbanum Pfefferconum saluta, qui non procul a Praga uestra habitare dicitur. Saluta etiam cum omni reuerentia D. Matthiolum, Archiatrum. Misit ad eum piscem, quem natura lapidi impressit, non procul a Danubio, & e lapicidina Cherlamense effossum, quem scire uellem, num accepit. Nunc nuncii crebri eunt Dresden e regia uestra, eis tuas da, & D. Ioanni Naeuio reddendas cura. Repete etiam scribendi officium, & uale feliciter. E ludo illustri, Misena, a nato Christo Redemptore, Anno 1567, Mensis Aprilis die tertia.

STEPHANO PISONI
BOHVSL. HASSENSTEINIVS

S. P.

Postremas ad te literas ex Alexandria Aegypti dedi, inde, Genuenium nauigio, Chium profectus sum. In hoc itinere, dum Carpathos insula iam in conspectu esset, ui tempestatis ad Cyprum usque,

usque, millia passuum paene quadraginta, reiecti sumus. Cepitamen non parum huius aduersitatis fructum, quod Ciliciae, Pamphiliae, Lyciaeque oram legi, & pleraque didici, quae ignorabam. Nam & Pathmon praeteruectus sum, Diui Ioannis reuelatione insignem, & Coum, Samumque, alteram Pythagora, alteram Hippocrate claras. Chios ipsa, ultra id, quod sibi Homeri & ortum, & sepulcrum vindicat, masticem quoque laudatissimam gignit. Hinc continentem Asiae minoris, quam hoc tempore Turciam vocant, traieci, & Smyrnam ipsam, & Thyatiram, & Ephesum, & Erythras, Sibylla ciue nobiles, peruagatus sum. E regione Smyrnaei sinus Lesbos est, Theophrasti, Sapphusque patria. Vetus demum per Cycladas, Sporadasque, hoc est, Delon, Paron, Icarum, Andrum, Tenedum, Gyaram, Seriphonque, & innumera id genus, quae commemorare non tam mihi grava, quam tibi fastidiosum esset, Methonem, oppidum Peloponnesi delatum, Lybion, Domino propitio, quam primum fieri poterit, tracturus. Ferunt, esse illic Tunata, paruum olim oppidum, & a Liuio, Polybioque uix nominatum, nunc autem omnium Africæ urbium, quae in nostrum mare uergunt, clarissimum, neque procul inde ruinas Carthaginenses extare, quarum uisendarum studio eo proficiscor. Redire dehinc Methonem, animus est, & Peloponnesum Atticam, Boeotiamque peragrare, & eloquentiam, quam studio, ingenioque consequi non potui, apud Parnassum, Heliconaque petere, inde adire Constantinopolin, & Bithynia, Hellesponto, Troadeque lustrata, Venetias reuerti. &c.

GEORGIVS FABRICIVS MATTHAEO COLLINO

Amico suo colendo

s. D

Narrauit mihi vir eruditus M. Ioannes Stralius, nunc isthic sub prelo esse viri ornatissimi D. Bohuslai Opera. Quamuis autem antea ad te, & ad Mitem nostrum, qui ea excludenda colligebatis,

tis, partem eorum miserim, tamen nunc multo ampliorem & Carminum, & Epistolarum partem addo, quam Mensi Septembri praeterito preeclarus adolescens Nicolaus, Nic. F. Episcopius ad me patris liberali mandato misit. Fuit certe Bohuslaus suis temporibus nullo homine docto inferior, nobilitate plurimis anteferrendus, usq; & experientia omnibus, quorum nunc mihi in mente uenit. Multi regum, aut principum nomine missi Legati unam partem orbis terrarum peragrarunt, adiuti autoritate, & opibus eorum, quibus nauarunt studium, aut locarunt operam suam. Sed uester ille non contentus, perlustrare Europam, in Asiam penetrauit, & Africæ quoque litora adiit, suarum fortunarum, suaque uitæ periculo. Neque id fecit inani quodam spectandi studio, ut solent *Φιλόθεαίς*, neque ostentationis leuis cupiditate, ut *Φιλόκαιοι*, sed ut augeret suam bibliothecam pulcherriam, &, ut importaret in Boemiam, patriam, antiquæ scientiae magistros, Graecos, & Latinos scriptores, suis hominibus adhuc ignotos. Vnde etiam pro uno Platone manuscripto mille ducentos Mediolanenses numerasse dicitur. In illa quasi ambitione inuestigandi necesse illi fuit, cum doctis colloqui, &, si quid impestrare ab illis uellet, doctrinae quoque specimen exhibere, & de iis, quae expeteret, & acquireret, prudenter iudicare. Etenim ipse, qui rerum multarum usum non habeo, expertus sum Italorum facilitatem erga eos, quos animaduertunt non temere, aut imprudenter, sed studio, & iudicio quodam ad se accedere. In tot autem populorum, & tam uariorum moribus, quibuscum peregrinando uersatus est, quantum illi accessisse humanitatis, doctrinae, dexteritatis, suauitatis credendum est? Ut meae iam irascar pueritiae, qui non omnia cognouerim ex eius amico Sturno, ex quo, dum ludum priuatum Annaebergi haberet, facile cognoscere potuisse intimos hominis sensus, & affectus. Sed haec tu fortassis, aut Mitis noster in uita eius describenda prolixius exquemini, qui magnificorum virorum, gentilium eius, habetis notitiam. Adhortor autem uos, ut nihil relinquatis intentatum, aut inexpertum ad illum heroem nostrum ornandum, & quasi suscitandum

tandum a mortuis. De eodem adieci Vimpfelingii, & Sturni iudicia. Ille etiam eiusdem meminit in suo libello, quem inscripsit de Integritate. Hactenus, admiratione prouectus summi illius uiri, fui uerbosior. &c. Vale feliciter. E ludo. illustri, Misena, XIII
Cal. Febr. Anno nati Christi M. D. LXIII

GENEROSO BOHVSLAO A LOBKOVVIZ
ET IN HASSENSTEIN
DOMINO SVO GRATIOSISSIMO
MARTINVS MELLERSTAT, MEDICVS

s. p. d.

Libellum de miseria humana proximis his diebus a te editum, mihique dicatum, vir omnium doctissime, nostrique seculi uirtutum singulare exemplar, tanta admiratione, animique laetitia accepi, quantam uel scribere, uel dicere homini est impossibile. Cum primum enim illum legerem, elegantia styli, materiae foecunditate, locorumque auctoritate refertum, uehementer miratus sum diuinum, stupendumque tuum ingenium, quod, me iudice, humanitas missum, par non habet, sed fere omnia excedit, superatque, quod aperte, & multis indiciis iam dudum noui. Velle, Generose vir, mihi esse, quo tibi gratias condignas agerem pro tam singulari munere, sed cum in eo me deficere, certo sci-
am, malo ab incoepitis desistere, quam coepita turpiter relin-
quere. Satis sit, mi Here, me in tuorum numero & esse, & com-
putari, qualis hic libellus tuus inter reliquos libros meos extat. Primum enim omnium iure optimo locum sibi uendicat, cuius etiam cotidianus intuitus me in tui amore, admirationemque trahit, & allicit. Velle praeterea, aliquid rari, & tibi ignoti, pe-
nes me esse, quod tibi dono darem, prouocaremque te hoc pesti-
fero tempore, quo irati Apollinis inclemens Musis placanda est, ut literis, prout semper facis, incumberes, ederesque nouum aliquid,
quo uel aeternum nomen posteris relinqueres, uel Martinum, quem tuum esse scis, saltem tua opera clariorem redderes. Vale feliciter,
mihique, ut deditissimo tibi, in omnibus, & per omnia impera.

Iterum vale. Datum Choburg penultima Octobris,

Anno 1504